m. în sala de ședințe a
Consistorului ort. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absol
venți de teologie, cari în terminul staverit
prin §-ul 8 Reg. Special, și-au înaintat cererile.

Arad, la 17/30 August 1924.
cUcan cT. <3app

Episcop.

hulit religia ortodoxă făcându-ne draci fără
suflet. Ieșind din bișerică cu procesiune, la
cimitirul din marginea comunei, au săvârșit
parastas pentru cei morți și aici s’a rostit o
splendidă cuvântare, în care se zicea: „mortii
ale căror oseminte zac aici nu pot

biserică din Toc în vre-o Duminecă ori sărbătoare
spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratorie,
dar numai cu observarea strictă a celor dispuse prin
§. 33 din Regulamentul pentru parohii. Cei din altă
dieceză vor Dovedi, că au înalta încuviințare a P.
Sale Dlui Episcop diecezan de a putea reflecta la
aceea parohie.

Din ședința dela 14/27 Aug. 1924.
Comitetul parohial.
Procupiu Jivulescu

protopresbiter tractual.

• Concurs repetit.
In conformitate cu ordinul Veneratului Consistor

Nr. 2369/1924, pentru îndeplinirea parohiilor l-a și a
Il-a din Toracul-mic (Mali-Torak, jud. Torontal; Reg.

biserică din Toracul-mic spre a-și
arătă dexteritatea în cele rituale și oratorie. Concu-
renții din alte dieceze vor avea să producă act de
ligitimare dela Prea Sf. Sa dl Episcop al Aradului, că
pot recurge.

Toracul-mic, din ședința comitetului parohial ort.
român ținută în 7/20 August 1924.

Teodor Muntean m. p. Vichentie Baloș m. p.
președinte notar

In conțelegere cu: Gherasim Andru m. p.
administrator._______

Redactor responzabil: SlMlON STANA asesor consistoria
Censurat: Prefectura Județului.

Stârpirea corupției. Guvernul Jugoslav a depus
pe masa parlamentului un proiect de lege care urmă
rește stârpirea corupției.

română din Izvin spre a-și arăta
desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Petițiunile adjustate cu documentele prevăzute
în Regulamentul pentru parohii, adresate Comitetului
parohial din Izvin, să se incinsțeze în terminul con
cursual oficiului protop. ort. român din Timișoara.

Din ședința comitetului parohial, ținută în Izvin,
la 7/20 Iulie 1924.

In conțelegere cu: Dr. P. Țiucra, protopop.